
DELIBERAÇÃO N° 90/2021 | CEAS/PR

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR, reunido ordinariamente nos dias 02 e
03 de dezembro de 2021, no uso das suas atribuições regimentais e,

Considerando que o Conselho Estadual  de Assistência Social  do Paraná é a Instância de
Controle Social do Programa Bolsa Família e o responsável pela prestação de contas do Índice de
Gestão Descentralizada Estadual do Bolsa Família – IGD-E/BF;

Considerando  a  Deliberação  n°  38/2021  que  aprovou  o  Plano  de  Ação  Intersetorial  do
Programa Bolsa Família e Cadastro Único do ano de 2021 e o uso dos recursos do IGD-E/BF;

Considerando a Deliberação n° 68/2021-CEAS/PR que aprovou a destinação recursos do IGD-
E/BF para a aquisição de 15 (quinze)  Tablets,  destinados às atividades dos Conselheiros  do
Conselho Estadual de Assistência Social (CEAS/PR), no valor total de R$ 23.490,00 (vinte e três
mil, quatrocentos e noventa reais);

DELIBERA

Art. 1º Pela aprovação da alteração do Plano de Ação Intersetorial 2021 do Índice de Gestão
Descentralizada Estadual do Bolsa Família – IGD-E/BF, no valor total de R$ 1. (hum milhão, reais)
visando a execução das ações descritas no plano constante no Anexo I.

Art. 2º Fica revogada a Deliberação nº038/2021-CEAS/PR.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 03 de Dezembro de 2021.

PUBLIQUE-SE 

Larissa Marsolik

Presidente do CEAS/PR

 Andressa Pires Martins
Vice-Presidente CEAS/PR

Publicado no DIOE nº 11074 de 09 de dezembro de 2021.
Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil | http://www.ceas.pr.gov.br

http://www.ceas.pr.gov.br/


ANEXO I 

Plano de Ação da Coordenação Intersetorial Estadual do Programa Bolsa Família do Paraná –
CEIPBF/PR – 2021 

Objetivo Ação Público Prazo Responsável Recurso em R$

Assessorar e
apoiar os

municípios
elencados como
prioritários pela

SENARC - Mup's
2021 

Realizar encontros
estaduais 

Gestores do PBF da
Assistência Social,
Educação e Saúde
dos municípios que
apresentaram baixa

taxa de
acompanhamento

das
condicionalidades /

atualização
cadastral e

execução financeira 

A
go

. a D
e

z. 2
02

1
 

DPSB/DAS/SEJUF
SEED SESA
IPARDES 

10.000,00 

Fortalecer as
ações

intersetoriais no
PBF 

Promoção de ações
de capacitações e
assessoramento
intersetoriais e

fomentar a
realização e

participação de
diversos atores nos

encontros
intersetoriais do

PBF 

Técnicos estaduais
e municipais 

Jan
. a

 D
e

z. 20
21

 

DPSB – Central
Convênios/SEJUF

SEED SESA 

200.000,00 

Intensificar e
aprimorar as

ações de
assessoramento,

apoio e
capacitação
referente ao

Cadastro Único
e PBF 

Contratação de
consultoria para a
gestão estadual 

Gestores e Técnicos
estaduais e

municipais dos 399
municípios 

2
02

1
 a

 20
23

 

DPSB/SEJUF
SEED SESA

IPARDES
Segurança
Alimentar 

450.000,00 

Apoiar ações de
inserção dos

Povos Indígenas
e Comunidades

Tradicionais 

Realizar ações de
mobilização e

sensibilização para
atividades

diferenciadas que
realizem a

identificação,
cadastramento e

acesso a
programas e
benefícios

socioassistenciais
deste público. 

Gestores e Técnicos
estaduais e dos
municípios que
possuí povos e
comunidades
tradicionais 

2
02

1
 

DPSB/SEJUF
SEED SESA

IPARDES
Segurança
Alimentar 

20.000,00 

Publicado no DIOE nº 11074 de 09 de dezembro de 2021.
Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil | http://www.ceas.pr.gov.br

http://www.ceas.pr.gov.br/


Qualificar as
ações do

Cadastro Único
e Programa

Bolsa Família 

Ofertar a
capacitação de
Instrutores do

Curso de
Formulários do
Cadastro Único 

Técnicos dos ER's
SEJUF e Municípios 

F
e

v. 2
02

1 

DPSB SEJUF 30.000,00 

Ofertar a
capacitação de
Instrutores do

Curso de Gestores
do Cadastro Único
e Programa Bolsa

Família

Técnicos dos ER's
SEJUF 

M
a

r. 20
21

 

DPSB e ER's
SEJUF 

30.000,00 

Ofertar a
capacitação de

Instrutores do curso
sobre o Sistema de
Acompanhamento

das
Condicionalidades –

SICON 

Técnicos dos ER's
SEJUF e Municípios 

A
b

r. a Ju
l. 20

21
 

DPSB e ER's
SEJUF 

30.000,00 

Ofertar a
capacitação de
Formulários do
Cadastro Único 

Gestores e Técnicos
Municipais 

F
e

v. a
 D

e
z. 20

21
 

DPSB e ER's
SEJUF 

11.000,00 

Ofertar a
capacitação de

Gestores do
Cadastro Único e
Programa Bolsa

Família 

Gestores e Técnicos
Municipais 

M
a

i. a
 D

e
z. 20

21
 

DPSB e ER's
SEJUF 

11.000,00 

Ofertar capacitação
referente aos
Sistema e as

condicionalidades
do

acompanhamento
da frequência

escolar 

Gestores e Técnicos
Municipais 

F
e

v. a
 A

b
r. 2

02
1

 

SEED - 

Ofertar ações de
capacitação/

assessoramento e
reuniões técnicas
com as gestões

municipais 

Gestores e Técnicos
Municipais 

Jan
. a

 D
e

z. 20
21

 

SEJUF 60.000,00 

Publicado no DIOE nº 11074 de 09 de dezembro de 2021.
Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil | http://www.ceas.pr.gov.br

http://www.ceas.pr.gov.br/


Ofertar capacitação
referente aos
Sistema e as

condicionalidades
do

acompanhamento
da saúde 

Gestores e Técnicos
Municipais 

Ju
l. a D

e
z. 2

02
1

 

SESA - 

Assessorar e
apoiar os

municípios,
referente as

ações do
Cadastro Único

e Programa
Bolsa Família 

Realizar ações de
assessoramento

técnico aos
municípios 

Gestores e Técnicos
Municipais 

Jan
. a

 D
e

z. 20
21

 

DPSB e ER's
SEJUF SEED e

Núcleos de
Educação SESA e

Regionais da
Saúde 

44.000,00 

Apoiar as
gestões

/coordenações
municipais do

PBF 

Elaborar e divulgar
orientação técnica

sobre a composição
e funcionamento

das Coordenações
Interetoriais PBF e

Plano de Ação
Municipal 

Gestores e Técnicos
estaduais e
municipais 

Jun
. e

 Ju
l. 20

21
 

DPSB/DAS/SEJUF
Escritórios

Regionais/SEJUF
SEED SESA

IPARDES
Segurança
Alimentar 

- 

Fortalecer o
controle social 

Promover
assessoramento
técnico e apoio

financeiro para o
fortalecimento do
controle social do
PBF no Estado

(3%) 

Conselheiros do
CEAS 

Jan
. a

 D
e

z. 20
21

 

DPSB/SEJUF
SEED SESA

IPARDES SEAB 

14.000,00 

Aprimorar a
infraestrutura para

propiciar a
participação dos
Conselheiros nas

reuniões do
Conselho e outros

eventos
relacionados ao

Controle Social dos
programas de

transferência de
renda. 

Conselheiros do
CEAS 

O
ut. a D

e
z. 20

21
 

SEJUF 23.490,00 

Promover apoio a
execução da
Conferência

Estadual de AS,
visando a ampla
participação dos

atores sociais nos

Participantes da
Conferência

Estadual 

M
a

r. a O
u

t. 2
02

1
 

CEAS 95.400,00 

Publicado no DIOE nº 11074 de 09 de dezembro de 2021.
Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil | http://www.ceas.pr.gov.br

http://www.ceas.pr.gov.br/


espaços de
discussão,

pactuação e
deliberação.

(Recurso reservado
por meio da Del.

01/2020 –
CEAS/PR) 

Melhorar a
infraestrutura
para gestão

estadual 

Adquirir
equipamentos e
suprimentos de

informática,
audiovisual para

gestão estadual do
Cadastro Único e

PBF 

Gestão e técnicos
estaduais 

A
b

r. 20
21

DPSB/SEJUF 250.000,00 

Total em R$ 1.289.890,00 

Publicado no DIOE nº 11074 de 09 de dezembro de 2021.
Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil | http://www.ceas.pr.gov.br

http://www.ceas.pr.gov.br/

